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ANOTACE
Bakalářská práce „Využití moderní výukové techniky v odborných předmětech“

pojednává v první části o teoretických informacích a možnostech využití moderních

technologií při vzdělávání studentů na středních odborných školách. Moderní technologie

umožňují učitelům vyučovat efektivněji než při tradičních výukových metodách a tím

zvýšit kvalitu a atraktivnost výuky. Hlavním cílem praktické části je zpracování vzorové

výukové hodiny pro učitele odborných předmětů seznamující se s interaktivní tabulí.

Klíčová slova: moderní technologie, interaktivní tabule, moderní vyučování, pozemní

stavitelství, vzorová hodina

ANNOTATION
Thesis „Use of educational technology in technical subject“ deals in its first part

with theoretical information and the potential for use of modern technology for educating

students at technical colleges. Modern technology enables teachers to teach more

effectively than when using traditional teaching methods and thus to improve the quality

and appeal of teaching. The main task of the practical part is the preparation of a sample

lesson for teachers of science subjects who are being introduced to interactive

whiteboards.

Keywords: modern technology, interactive whiteboard, modern teaching methods, civil

engineering, sample lesson
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Úvod

V současné době je kladen důraz na kvalitní vzdělávání, které je hlavním zdrojem

pro budoucí rozvoj prosperity společnosti. V dnešní přetechnizované době se moderní

výuková technika nevyhne ani školství. Jak studenti, tak učitelé, se přímo či nepřímo

setkávají s moderními technologiemi a elektronickým vzděláváním. S využitím techniky

je vyučování pestřejší a pro dnešní mládež srozumitelnější, oproti klasické výuce při

využití tabule a křídy. Při výuce umožňuje studentům moderní výuková technika jiné

způsoby získávání informací. Pomocí zvuku, animace a interaktivních úloh a jejich

různých obměn napomáhá studentům všestranně využít moderní technologie ke studiu.

Moderní technologie umožňují lepší názornost, individuální přístup k jednotlivým

studentům, a to nejen při práci ve skupině, ale i možnosti zadávání samostatné práce nebo

různé varianty procvičování učiva a pak následné testování probraného učiva. Dřívější

způsob frontální výuky je v současné době prokládán či nahrazován alternativními

způsoby výuky, při kterých hraje využití moderních technologií hlavní roli. Tím je kladen

velký důraz na neustálé kvalitní vzdělávání pedagogů. Do pojmu moderní výuková

technika lze zahrnout kromě notebooků, tabletů, dataprojektorů, vizualizérů, klasických

PC, dotykových tabulí a audio učeben, především v současnosti stále populárnější

interaktivní tabule.

Předmětem této bakalářské práce je využití interaktivní tabule při výuce pozemního

stavitelství na střední odborné škole. Cílem je vytvoření vzorové hodiny pomocí

interaktivní tabule a zároveň vytvoření metodických pokynů pro učitele.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V úvodu teoretické části je popsán

Rámcový vzdělávací program (RVP) a Školní vzdělávací program (ŠVP) středních

odborných škol a tematický plán pro tento předmět v prvním ročníku. Je zde také srovnání

RVP a ŠVP. Ve druhé kapitole se dozvídáme o využití moderních technologií v průběhu

času a seznámíme s jednotlivými druhy výukové techniky. Třetí kapitola pak popisuje

druhy moderní výukové techniky, vysvětluje pojem interaktivní výuka a její výhody a

nevýhody. Čtvrtá kapitola znázorňuje zařazování tohoto způsobu výuky do vybraných

odborných předmětů. Praktická část obsahuje kromě vypracovaného souboru příprav pro

výuku pomocí interaktivní tabule i metodické pokyny pro učitele. Nedílnou součástí

praktické části je také dotazník pro učitele a jeho vyhodnocení.
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Pro sepsání teoretické části byly použity informace jak z odborné literatury, tak

elektronické zdroje.
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1. Teoretická část

Teoretická část této práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je

vypracován vhled do kurikulárních dokumentů z pohledu užití interaktivní tabule. Bude

srovnán Rámcový vzdělávací program se Školním vzdělávacím programem pro pozemní

stavitelství na střední průmyslové škole. Je zde také ukázka tematického plánu pro první

ročník pozemního stavitelství.

Druhá kapitola je zaměřena na využití moderní techniky od jejích počátků po

současnost. Které druhy techniky se používaly a jak se tyto druhy techniky vyvíjely podle

potřeb studentů a učitelů.

Ve třetí kapitole jsou popsány druhy moderní techniky a interaktivní tabule, její

příslušenství a způsob použití.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány jednotlivé ukázky použití interaktivní tabule

v odborných předmětech.

1.1. Kurikulární dokumenty pro pozemní stavitelství

Národní program vzdělávání v České republice, tzv. Bílá kniha, a zákon č. 561/2004

Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon) zavádějí do vzdělávací soustavy nový systém vzdělávacích programů. Kurikulární

dokumenty jsou tvořeny na dvou úrovních: státní – v podobě Národního programu

vzdělávání a rámcových vzdělávacích programů (RVP) a školní – v podobě školních

vzdělávacích programů (ŠVP), podle kterých se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní

škole.

1.1.1. Rámcový vzdělávací program

Jsou státem vydané pedagogické (kurikulární) dokumenty, které vymezují závazné

požadavky na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělání, tzn. zejména

výsledky vzdělávání, kterých má žák v závěru vzdělávání dosáhnout, obsah vzdělávání,

základní podmínky realizace vzdělávání a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích

programů;

− je závazným dokumentem pro všechny školy poskytující střední odborné vzdělávání,

které jsou povinny jej respektovat a rozpracovat do svých školních vzdělávacích

programů;

− veřejně přístupným dokumentem pro pedagogickou i nepedagogickou veřejnost;
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− otevřeným dokumentem, který bude po určitém období platnosti nebo podle potřeby

inovován.1

Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání

Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní

Tab.č. 1: Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání (zdroj MŠMT RVP)

Vzdělávací oblasti a obsahové
okruhy

Minimální počet vyučovacích hodin za celou dobu
vzdělávání

týdenních celkový
Jazykové vzdělávání
- český jazyk 5 160
- cizí jazyk 10 320
Společenskovědní vzdělávání 5 160
Přírodovědné vzdělávání 6 192
Matematické vzdělávání 12 384
Estetické vzdělávání 5 160
Vzdělávání pro zdraví 8 256
Vzdělávání v informačních a
komunikačních technologiích 6 192

Ekonomické vzdělávání 3 96
Grafická a estetická příprava 10 320
Technická a technologická příprava 24 768
Stavební příprava a provoz 3 96
Profilující okruh 18 576
Disponibilní hodiny 13 416
Celkem 128 4096

Minimální počet vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících je 29.

1.1.2. Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací programy si jednotlivé školy na základě pravidel stanovených na

státní úrovni tvoří samy. Struktura obsahu vzdělávání je vyjádřena učebním plánem

studijního oboru. Poznatky, které tvoří obsah všeobecně vzdělávací složky, poskytují

žákům vyučovací předměty společenskovědní, matematicko-přírodovědné, informační a

komunikační technologie a vzdělávání pro zdraví.

Učivo předmětu informační a komunikační technologie připravuje žáky

k efektivnímu využívání digitálních technologií.

1 Zdroj: http://zpd.nuov.cz/RVP/ML/RVP%203647M01%20Stavebnictvi.pdf

9

UČEBNÍ PLÁN

Název a adresa školy: Střední průmyslová škola stavební Josefa Gočára

Družstevní ochoz 3, 140 00 Praha 4

Název školního vzdělávacího programu: POZEMNÍ STAVITELSTVÍ

Kód a název oboru vzdělání: 36-47-M/01 Stavebnictví

Tab. č. 2: Školní vzdělávací program (zdroj SPŠS Josefa Gočára)

Kategorie a názvy
vyučovacích předmětů

Zkratka
předm.

Počet týdenních vyučovacích hodin
povinných předmětů v ročníku

1. 2. 3. 4. Celkem

A. Povinné vyučovací
předměty 34 34 34 34 136

1. Společenskovědní 8 6 8 8 30

Český jazyk a literatura CJL 3 2 2 3 10

Anglický jazyk ANJ 3 3 3 3 12

Občanská nauka OBN 1 1 1 3


[…]


učebních materiálů, poskytovyných tvůrci učebnic, a vlastnoručně připravených

materiálů byla nejčastější. U možnosti „Využívám jiné materiály – jaké?“ - byla velmi

častá odpověď využití internetových odkazů na již připravané materiály nebo youtube

videa.

Graf č. 7: Použití výukových materálů

41

8) Ve které fázi vyučovací hodiny nejčastěji využíváte interaktivní tabuli?

I u této otázky měli respondenti možnost více odpovědí. Odpovědi se lišily také

podle toho, který předmět respondent vyučuje. Nejčastěji je interaktivní tabule využívána

při vlastním výkladu probírané látky. Hodně se využívá při motivaci, ale také při

zkoušení. Při zadání domácího úkolu je interaktivní tabule používána pro názornost a

snazší pochopení zadání.

Graf č. 8: Fáze vyučovací hodiny, kdy je interaktivní tabule používána

2.2.3. Shrnutí orientační sondy

Hlavním cílem orientační sondy bylo zjistit, zda učitelé odborných předmětů

využívají ve svých hodinách interaktivní tabuli a v jaké části hodiny tuto tabuli nejčastěji

využívají.

Klíčovou otázkou této sondy byly otázky číslo 6 a 8. Z 15 učitelů 12 učitelů

interaktivní tabuli využívá a 3 ji nepoužívají vůbec. Dalším cílem bylo zjistit, ve které

části hodiny interaktivní tabuli využívají. Více jak polovina učitelů uvedla, že ji využívají

pro vlastní výklad, který je díky tabuli názornější a tím i srozumitelnější.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá využitím moderní výukové techniky v odborných

předmětech. Na začátku práce je porovnán Rámcový vzdělávací program a Školní

vzdělávací program. Ze srovnávací tabulky vyplývá, že si škola může pro zkvalitnění

výuky upravit hodinovou dotaci předmětů, které jsou pro daný obor zásadní. Tuto dotaci

lze využít k větší integraci technických pomůcek do vyučování a tím poskytnout

vyučujícímu více času pro motivaci, názornost, srozumitelnost a zapamatování

probíraného učiva.

V další části teoretické části jsou popsány jednotlivé druhy výukové techniky od

počátku po současnost. Nejpoužívanějších výukovou technikou ve školství je interaktivní

tabule. Jsou zde popsány jednotlivé druhy tabulí i příslušenství a výhody i nevýhody

interaktivní tabule. V poslední části jsou ukázky využití tabule v různých odborných

předmětech.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl vytvoření vzorové hodiny pro výuku

pozemního stavitelství na střední odborné škole stavební. Při zpracování tématu Třídění

svislých nosných konstrukcí bylo využito učebnice Pozemního stavitelství I, pro 1. ročník

SPŠ stavebních z nakladatelství Sobotáles. Výsledkem je vytvořená prezentace pro

výklad dané látky, uvedená v Praktické části této bakalářské práce. Prezentace je vložena

do textu jako exportované obrázky, doplněné metodickými pokyny.

Poslední kapitola je věnována orientační sondě na odborných školách. Sonda se

zaměřovala na informace o používání interaktivní tabule. Za tímto účelem byl proveden

kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření, které probíhalo v listopadu 2015.

Výsledky byly zpracovány a graficky vyhodnoceny. Potvrdilo se, že učitelé, kteří

interaktivní tabuli ve svých hodinách používají, v ní spatřují nástroj pro motivaci

studentů, názornost a srozumitelnost probírané látky, ale i prostředek pro zpětnou vazbu.

Sondy se zúčastnili i učitelé, kteří používají interaktivní tabuli velmi málo nebo vůbec.

Moderní technologie stále více pronikají do našeho života a především pro mladou

generaci se stávají jeho každodenní součástí. Proto je žádoucí tyto technologie využívat i

ve školství a vzdělávání. Nelze jimi samozřejmě zcela nahradit tradiční způsob výuky,

ale mohou tuto výuku zásadně obohatit.
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I

Příloha č. 1

Dotazník pro učitele

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

Jsem studentkou MÚVS ČVUT Učitelství praktického vyučování a odborného

výcviku. Dovolte mi, abych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který se

zaměřuje na využití interaktivní tabule v hodinách odborných předmětů na střední

odborné škole. Veškerá data jsou anonymní.

Předem děkuji za Váš čas věnovaný vyplňování dotazníku.

Eva Podolská

1) Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2) Věk:

a) 20 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

3) Délka praxe:

a) do 5 let

b) do 10 let

c) do 20 let

d) více

4) Kdy jste se poprvé setkal/la s interaktivní tabulí? (rok)

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……

II

5) Jakým způsobem jste se naučil/la pracovat s interaktivní tabulí?

a) Školení

b) Samostudium

c) Od kolegy/ kolegyně

d) Jiná možnost…………………………………………………………………

6) Pracujete s interaktivní tabulí ve Vašich hodinách?

a) Ano – jak často? ……………………………………………………………...

b) Ne – proč? ……………………………………………………………………

7) Jaké výukové materiály používáte ve výuce?

a) Originální interaktivní učebnice a materiály

b) Vytvářím si vlastní

c) Využívám jiné materiály – jaké? …………………………………………….

8) Ve které fázi vyučovací hodiny nejčastěji využíváte interaktivní tabuli?

a) Diagnostické – zkoušení a hodnocení

b) Motivační

c) Expoziční - výklad

d) Fixační

e) Zadání domácího úkolu

Děkuji Vám za ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.