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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití moderní výukové techniky v odborných předmětech
Jméno autora: Eva Podolská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je návrhem a tvorbou učebního textu vyučovaného pomocí interaktivní tabule na střední stavební škole.
Konkrétně jde o výuku pozemního stavitelství. Úkolem bylo vypracovat návrh didakticko-odborných materiálů pro výuku
prostřednictvím interaktivní tabule. Udělat výběr a analýzu učiva včetně teoretické báze k moderním technickým pomůckám
použitelným ve vyučovacím procesu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka navrhla a vypracovala didakticko-odborné materiály pro výuku odborného tématu z pozemního stavitelství. Při
přípravě na hodinu začlenila do výuky technickou pomůcku interaktivní tabuli. Vypracovaná příprava bude k dispozici k
využití i ostatním učitelům v jejich výuce. Pro vedení školy je zajímavá informace vycházející z porovnání kurikulárních
dokumentů RVP a ŠVP pro obor pozemní stavitelství. V teoretické části také prokázala dobrý přehled ve využití různých
technických pomůcek ve výuce. Na základě těchto skutečností považuji zadání za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka docházela na občasné konzultace a k tvorbě práce přistupovala odpovědně. Jen by to chtělo ještě více času na
práci, který studentka nevyužila.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na běžné odborné úrovni. Obvyklé u tohoto druhu práce. Po didaktické stránce vidím v práci ještě podněty na
zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou občasné překlepy, nesrovnalosti v číslování a celková jazyková úroveň by mohla být vyšší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka by mohla využít ještě větší množství zdrojů, ale celkově je práce v této oblasti na průměrné, obvyklé úrovni.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná bakalářská práce se v teoretické části věnuje základním kurikulárním dokumentům ve vazbě na
pozemní stavitelství, využití a přehledu o moderních technických pomůckách včetně ukázek využití interaktivní
tabule ve výuce stavitelství a geodézie.
V praktické části se pak věnuje přípravě, využití a návrhu odborných materiálů za použití interaktivní tabule při
výuce pozemního stavitelství. Závěrem práce provedla výzkumnou sondu zaměřenou na využívání interaktivní
tabule učiteli.
Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji s výše uvedenými
výhradami k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.1.2016 Podpis: